ỦY BAN NHÂN DÂN
TỈNH BẾN TRE
-------
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc
---------------

	Số: 2592/QĐ-UBND
	Bến Tre, ngày 07 tháng 11 năm 2023

QUYẾT ĐỊNH
VỀ VIỆC CÔNG BỐ 01 THỦ TỤC HÀNH CHÍNH BAN HÀNH MỚI LĨNH VỰC CHÍNH SÁCH ĐẶC THÙ KHUYẾN KHÍCH, HỖ TRỢ PHÁT TRIỂN DOANH NGHIỆP THUỘC THẨM QUYỀN GIẢI QUYẾT CỦA SỞ LAO ĐỘNG - THƯƠNG BINH VÀ XÃ HỘI TỈNH BẾN TRE
CHỦ TỊCH ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH BẾN TRE
Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19 tháng 6 năm 2015;
Căn cứ Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Tổ chức Chính phủ và Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 22 tháng 11 năm 2019;
Căn cứ Nghị định số 63/2010/NĐ-CP ngày 08 tháng 6 năm 2010 của Chính phủ về kiểm soát thủ tục hành chính; Nghị định số 92/2017/NĐ-CP ngày 07 tháng 8 năm 2017 của Chính phủ sửa đổi, bổ sung một số điều của các nghị định liên quan đến kiểm soát thủ tục hành chính;
Căn cứ Thông tư số 02/2017/TT-VPCP ngày 31 tháng 10 năm 2017 của Văn phòng Chính phủ hướng dẫn về nghiệp vụ kiểm soát thủ tục hành chính;
Căn cứ Thông tư số 01/2023/TT-VPCP ngày 05 tháng 4 năm 2023 của Văn phòng Chính phủ quy định một số nội dung và biện pháp thi hành trong số hóa hồ sơ, kết quả giải quyết thủ tục hành chính trên môi trường điện tử;
Căn cứ Nghị quyết số 09/2023/NQ-HĐND ngày 05 tháng 7 năm 2023 của Hội đồng nhân dân tỉnh Bến Tre về việc quy định một số chính sách đặc thù khuyến khích, hỗ trợ phát triển doanh nghiệp trên địa bàn tỉnh Bến Tre;
Theo đề nghị của Giám đốc Sở Lao động - Thương binh và Xã hội tại Tờ trình số 4054/TTr-SKHĐT ngày 03 tháng 11 năm 2023.
QUYẾT ĐỊNH:
Điều 1. Công bố kèm theo Quyết định này 01 thủ tục hành chính ban hành mới trong lĩnh vực chính sách đặc thù khuyến khích, hỗ trợ phát triển doanh nghiệp thuộc thẩm quyền giải quyết của Sở Lao động - Thương binh và Xã hội tỉnh Bến Tre (Phụ lục kèm theo).
Điều 2. Giao Sở Lao động - Thương binh và Xã hội xây dựng dự thảo Quyết định phê duyệt 01 quy trình nội bộ trong giải quyết thủ tục hành chính đối với thủ tục hành chính quy định tại Điều 1 Quyết định này, trình Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh phê duyệt.
Điều 3. Chánh Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh, Giám đốc Sở Lao động - Thương binh và Xã hội và các tổ chức, cá nhân có liên quan chịu trách nhiệm thi hành.
Quyết định này có hiệu lực thi hành kể từ ngày 15 tháng 7 năm 2023./.

Nơi nhận:
- Như Điều 3;
- Bộ Lao động - Thương binh và Xã hội;
- Cục Kiểm soát TTHC - VPCP;
- Chủ tịch, các PCT.UBND tỉnh;
- Các phó CVP.UBND tỉnh;
- Sở Lao động - Thương binh và Xã hội;
- Phòng KSTT, KGVX, TTPVHCC;
- Cổng TTĐT tỉnh;
- Lưu: VT, Nghị.
	CHỦ TỊCH

Trần Ngọc Tam

PHỤ LỤC I
DANH MỤC THỦ TỤC HÀNH CHÍNH THUỘC THẨM QUYỀN GIẢI QUYẾT CỦA SỞ LAO ĐỘNG - THƯƠNG BINH VÀ XÃ HỘI
(Kèm theo Quyết định số 2592/QĐ-UBND ngày 07 tháng 11 năm 2023 của Ủy ban nhân dân tỉnh Bến Tre)
Danh mục thủ tục hành chính ban hành mới
	STT
	Tên thủ tục hành chính
	Thời hạn giải quyết
	Địa điểm thực hiện
	Phí, lệ phí
	Căn cứ pháp lý

	1
	Hỗ trợ chi phí kết nối tuyển dụng, đăng thông tin tuyển dụng lao động có trình độ, chuyên môn phù hợp với vị trí việc làm (lĩnh vực khoa học công nghệ như nghiên cứu, chế tạo, lập trình, công nghệ số...) trong một năm đầu. Tối đa 7.000.000 đồng/năm/doanh nghiệp.
	03 ngày làm việc
	Trung tâm Phục vụ hành chính công tỉnh Bến Tre (Địa chỉ số 126A, đường Nguyễn Thị Định, Tổ 10, Khu phố 2, phường Phú Tân, thành phố Bến Tre, tỉnh Bến Tre)
	Không
	Nghị quyết số 09/2023/NQ-HĐND ngày 05 tháng 7 năm 2023 của Hội đồng nhân dân tỉnh Bến Tre về việc quy định một số chính sách đặc thù khuyến khích, hỗ trợ phát triển doanh nghiệp trên địa bàn tỉnh Bến Tre

PHỤ LỤC II
NỘI DUNG THỦ TỤC HÀNH CHÍNH THUỘC THẨM QUYỀN GIẢI QUYẾT CỦA SỞ LAO ĐỘNG - THƯƠNG BINH VÀ XÃ HỘI TỈNH BẾN TRE
(Kèm theo Quyết định số 2592/QĐ-UBND ngày 07 tháng 11 năm 2023 của Ủy ban nhân dân tỉnh Bến Tre)
LĨNH VỰC: CHÍNH SÁCH ĐẶC THÙ KHUYẾN KHÍCH, HỖ TRỢ PHÁT TRIỂN DOANH NGHIỆP TỈNH BẾN TRE
Thủ tục: Hỗ trợ chi phí kết nối tuyển dụng, đăng thông tin tuyển dụng lao động có trình độ, chuyên môn phù hợp với vị trí việc làm (lĩnh vực khoa học công nghệ như nghiên cứu, chế tạo, lập trình, công nghệ số...) trong một năm đầu. Tối đa 7.000.000 đồng/năm/doanh nghiệp.
a) Trình tự thực hiện:
Bước 1. Nộp hồ sơ TTHC
Doanh nghiệp lập hồ sơ đề xuất nhu cầu hỗ trợ gửi đến Trung tâm Phục vụ hành chính công tỉnh Bến Tre (Địa chỉ số 126A, đường Nguyễn Thị Định, Tổ 10, Khu phố 2, phường Phú Tân, thành phố Bến Tre, tỉnh Bến Tre) trong giờ làm việc, sáng từ 07 giờ đến 11 giờ, chiều từ 13 giờ đến 17 giờ từ thứ Hai đến thứ Sáu hàng tuần (trừ ngày lễ, tết) hoặc gửi hồ sơ qua đường bưu điện.
Bước 2. Nhận hồ sơ TTHC
- Công chức Trung tâm Phục vụ hành chính công tiếp nhận, kiểm tra hồ sơ. Nếu hồ sơ không đầy đủ theo quy định thì trả lại ngay và hướng dẫn doanh nghiệp hoàn thiện hồ sơ. Nếu hồ sơ đầy đủ thì viết phiếu nhận hồ sơ và hẹn trả kết quả theo thời gian quy định.
- Chuyển hồ sơ về Sở Lao động -Thương binh và Xã hội giải quyết theo thẩm quyền.
Bước 3. Giải quyết hồ sơ TTHC
- Sở Lao động - Thương binh và Xã hội xem xét, thẩm định Hồ sơ đề xuất nhu cầu hỗ trợ của doanh nghiệp:
+ Trường hợp doanh nghiệp đủ điều kiện hỗ trợ nhưng chưa đầy đủ hồ sơ theo yêu cầu, Sở Sở Lao động -Thương binh và Xã hội hướng dẫn doanh nghiệp hoàn chỉnh hồ sơ đáp ứng yêu cầu.
+ Trường hợp doanh nghiệp chưa đủ điều kiện hỗ trợ, Sở Sở Lao động - Thương binh và Xã hội thông báo bằng văn bản cho doanh nghiệp để biết.
+ Trường hợp doanh nghiệp đủ điều kiện và thành phần hồ sơ theo quy định, Sở Lao động -Thương binh và Xã hội thông báo bằng văn bản kết quả, nội dung được hỗ trợ. Đồng thời, tiến hành thanh quyết toán kinh phí hỗ trợ theo quy định.
- Chuyển kết quả cho Trung tâm Phục vụ hành chính công tỉnh.
Bước 4. Trả kết quả
Đến hẹn, doanh nghiệp mang phiếu hẹn đến Trung tâm Phục vụ hành chính công tỉnh để nhận kết quả hoặc nhận kết quả qua đường bưu điện.
b) Cách thức thực hiện:
Nộp hồ sơ trực tiếp hoặc qua đường bưu điện tại Trung tâm Phục vụ hành chính công tỉnh Bến Tre (Địa chỉ số 126A, đường Nguyễn Thị Định, Tổ 10, Khu phố 2, phường Phú Tân, thành phố Bến Tre, tỉnh Bến Tre.
c) Thành phần hồ sơ:
- Giấy đề nghị hưởng chính sách đặc thù khuyến khích, hỗ trợ phát triển doanh nghiệp trên địa bàn tỉnh Bến Tre (Phụ lục I ban hành kèm theo Nghị quyết này).*
- Bản sao Giấy chứng nhận đăng ký doanh nghiệp. *
- Bản sao Quyết định thu hồi giấy chứng nhận đăng ký hộ kinh doanh đối với trường hợp hộ kinh doanh chuyển lên doanh nghiệp.
- Bản sao xác nhận tham gia các cuộc thi khởi nghiệp của đơn vị tổ chức các cuộc thi khởi nghiệp đối với doanh nghiệp được thành lập từ dự án, ý tưởng khởi nghiệp.
- Bản sao hợp đồng, hóa đơn đã sử dụng dịch vụ tương ứng với nội dung đề nghị hỗ trợ tại Điều 5 Nghị quyết số 09/2023/HĐND. *
d) Số lượng hồ sơ: 01 bộ hồ sơ.
đ) Thời hạn giải quyết: Trong thời hạn 03 ngày làm việc kể từ ngày nhận đủ hồ sơ hợp lệ.
e) Cơ quan thực hiện: Sở Lao động -Thương binh và Xã hội.
g) Đối tượng thực hiện thủ tục hành chính: Doanh nghiệp được thành lập từ hộ kinh doanh, ý tưởng, dự án khởi nghiệp tại tỉnh Bến Tre.
h) Kết quả thực hiện thủ tục hành chính: Thông báo kết quả phê duyệt hỗ trợ hoặc không đủ điều kiện hỗ trợ của Sở Lao động -Thương binh và Xã hội.
i) Lệ phí: Không có.
k) Tên mẫu đơn, mẫu tờ khai: Giấy đề nghị hưởng chính sách đặc thù khuyến khích, hỗ trợ phát triển doanh nghiệp trên địa bàn tỉnh Bến Tre tại Phụ lục I ban hành kèm theo Nghị quyết số 09/2023/HĐND ngày 05/7/2023 của Hội đồng nhân dân tỉnh Bến Tre.
l) Yêu cầu, điều kiện thực hiện thủ tục:
Doanh nghiệp đáp ứng một trong các điều kiện sau:
- Doanh nghiệp được thành lập từ hộ kinh doanh có thời gian sản xuất, kinh doanh theo hình thức hộ kinh doanh liên tục ít nhất 01 năm tại tỉnh tính từ ngày được cấp giấy chứng nhận hộ kinh doanh lần đầu.
- Doanh nghiệp được thành lập từ ý tưởng, dự án khởi nghiệp trong tỉnh được đơn vị tổ chức các cuộc thi khởi nghiệp xác nhận đã tham gia cuộc thi ý tưởng, dự án khởi nghiệp.
m) Căn cứ pháp lý của thủ tục hành chính
Nghị quyết số 09/2023/NQ-HĐND ngày 05 tháng 7 năm 2023 của Hội đồng nhân dân tỉnh Bến Tre về việc quy định một số chính sách đặc thù khuyến khích, hỗ trợ phát triển doanh nghiệp trên địa bàn tỉnh Bến Tre.

Phụ lục I
Mẫu giấy đề nghị hưởng chính sách đặc thù khuyến khích, hỗ trợ phát triển doanh nghiệp trên địa bàn tỉnh Bến Tre
(Ban hành kèm theo Nghị quyết số 09/2023/NQ-HĐND ngày 05 tháng 7 năm 2023 của Hội đồng nhân dân tỉnh Bến Tre)
CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc
---------------
GIẤY ĐỀ NGHỊ
Hưởng chính sách đặc thù khuyến khích, hỗ trợ phát triển doanh nghiệp trên địa bàn tỉnh Bến Tre
Kính gửi: ............................................................................................................
I. Thông tin cá nhân, tổ chức đề nghị:
Tên cá nhân, tổ chức đề nghị: .............................................................................................
Loại hình doanh nghiệp (nếu là doanh nghiệp): ..................................................................
Quy mô doanh nghiệp (siêu nhỏ, nhỏ vừa): .........................................................................
Địa chỉ (Hộ khẩu thường trú nếu là cá nhân; địa chỉ trụ sở chính nếu là doanh nghiệp): .....
...............................................................................................................................................
Điện thoại: .................................... Email (nếu có): ..............................................................
Giấy chứng nhận Đăng ký kinh doanh/Giấy chứng nhận Đăng ký doanh nghiệp số: .................. do .................................... cấp ngày ........ tháng ........ năm ...........
II. Đề nghị được hưởng chính sách:
Căn cứ Nghị quyết số 09/2023/NQ-HĐND ngày 05 tháng 7 năm 2023 của Hội đồng nhân dân tỉnh Bến Tre về quy định một số chính sách đặc thù khuyến khích, hỗ trợ phát triển doanh nghiệp trên địa bàn tỉnh Bến Tre.
(Tên cá nhân, tổ chức) .................................... đề nghị được hưởng chính sách đặc thù khuyến khích, hỗ trợ phát triển doanh nghiệp trên địa bàn tỉnh Bến Tre, cụ thể như sau:(Nêu rõ đề nghị theo điểm, khoản, Điều nào? Cụ thể kinh phí hỗ trợ cho từng nội dung?)
1. ..........................................................................................................................................
2. ..........................................................................................................................................
3. ..........................................................................................................................................
III. Cá nhân, tổ chức đề nghị cam kết
- Cá nhân/tổ chức cam kết chịu trách nhiệm trước pháp luật về tính hợp pháp, chính xác và trung thực của của những thông tin trên đây;
- Chấp hành nghiêm các quy định của pháp luật Việt Nam.

	………., ngày ... tháng ... năm ..…...
Cá nhân/tổ chức
(ký tên; đóng dấu nếu là tổ chức)

Hồ sơ kèm theo:
-
-

* Thành phần hồ sơ số hóa bắt buộc